全高長 第 45号

                                                    令和 6 年 3 月 1 日

関 係中等教育学校長  様

関 係 高 等 学 校 長  様

協会・部会事務局長 様

各高等学校事務（室）長 様

                                                                  全国高等学校長協会

                                                                   会 長 石崎 規生

( 公 印 省 略 ）

全国高等学校長協会

第 76 回総会・研究協議会の開催案内

  令和６年１月 19日の第 152 回理事会において、令和６年度の総会・研究協議会を下記のとおり

開催することが決定いたしました。

  会員の先生方には、新年度早々で公務ご多用とは存じますが、ぜひご参加いただき、直面する教

育課題について積極的な意見交換をお願いしたいと存じます。

  なお、日頃から本協会の事務執行に多大のご支援・ご協力をいただいている各事務局長の方に

は、例年総会ご招待の扱いをしております。ぜひ、お立ち寄りください。

記

≪全国高等学校長協会 第 76 回総会・研究協議会≫

   １ 日時： 令和６年 ５月 22 日（水） 10:00 ～  16:30

                       ５月 23 日（木）  9:30 ～ 12:00

   ２  会場：大宮ソニックシテイホール」

        〒330-8669 埼玉県さいたま市大宮区桜木町１丁目７番地５

○ ＪＲ高崎線・宇都宮線・京浜東北線、埼京線、湘南新宿ライン

                  ○ 東北･上越・長野新幹線

共に ＪＲ「大宮」駅下車 西口より 徒歩３分

第 76 回総会・研究協議会等案内

1 期日・会場・日程等

月 日 曜 時間等      会議等   会場・下車駅等

 5

21

火

13:30～16:30

 第1回常務理事会研究協議会

 及び第153回理事会研究協議会

 （教育懇親会はありません）

森ﾄﾗｽﾄｼﾃｨｶﾝﾌｧﾚﾝｽ神谷町

（東京ﾒﾄﾛ日比谷線「神谷町駅直結）

22 水 10:00～16:30  第76回総会・研究協議会（第1日）  大宮ｿﾆｯｸｼﾃｲｰ大ホール

 (JR大宮駅西口徒歩3分) 23 木  9:30～12:00         同 上        （第2日）

注１ 第 1回常務理事会・第 153回理事会研究協議会のご案内は、新年度に入り、都道府県協

会・部会事務局を通じ、常務理事・理事にお届けします。

注２ 森トラストカンファレンス神谷町・大宮ソニックシティホールの案内図は、本会報イエロー

ページの表と裏にあります。

注３ 総会案内等に関する問い合わせは、所属校長協会または本部事務局へお願いします。直接、

大宮ソニックシティホールへの問い合わせはご遠慮ください。なお、宿泊の斡旋はいたし

ておりません。

２ 総会次第（5月 22日（水） 10:00～10:45）

1) 開       会

2) 国 歌 斉 唱

3) 仮議長選出

4) 会 長 承 認

5) 会 長 挨 拶

6) 前会長退任挨拶

7) 議長団選出

8) 顧問委嘱報告

9) 令和６年度副会長の承認

10) 令和６年度常務理事・理事の報告

11) 令和６年度監事選出

12) 令和５年度事業報告ならびに決算の報告

13) 令和６年度事業計画ならびに予算の報告

14) 第 77回総会・研究協議会の期日について

15) そ の 他

16) 閉   会

３ 来賓祝辞（10:45～11:00 予定）

文 部 科 学 大 臣         申請中

全国都道府県教育長協議会会長      申請中

４ 文部科学省講話（11:00～11:45 予定）

文部科学省初等中等教育局長       申請中

５ 研究協議 (1) (2) （５月 22日：13:00～14:00 、23日： 9:30～10:30 予定)

６ 行政説明 (1) (2)  (５月 22日：14:05～14:45 、23日：10:40～11:40 予定)

７ 講  演（17日 15:00 ～ 16:30 予定）

         講 演「未定」

            東京大学生産技術研究所 教授 大島まり 氏

８ 基本テーマ

    未来を拓く高等学校教育の創造

9 研究協議会提案・説明

壇上提案・説明（予定）・・・・・ブロック４

区  分 提案説明者
    学 校

名
研  究  協  議  題

北海道 古御堂 徹
北海道

函館西高等学校

新時代に対応した高等学校経営のあり方

～学校経営における防災の在り方～

関 東 長野 泰紀
千葉県立

下総高等学校

いらないもので地域を元気に～利根川の特定外来魚と成田

空港の伐採木チップを使ってみた！～

SDGsに取り組む高校生（仮）

北信越 屋敷 秀樹
石川県立

能登高等学校

地域人財を活用した地域と相思相愛の学校作り

～生徒の可能性を引き出す協働的な学びの実践～

中国・四国 市原 庸寛
高知県立

山田高等学校
「探究する学校」の成果と課題（仮）

誌上提案・説明（予定）・・・・・ブロック４ 部会 1

区  分 提案説明者 学 校 名 研  究  協  議  題

東 北 髙橋 国博
岩手県立

伊保内高等学校"

九戸村との連携による総合的な探究の時間

「伊高むらおこし会社」の取組について

東 海 嶋田 和彦
三重県立

四日市工業高等学校
「四日市工業のものづくり」（仮）

近 畿 樋口 一哉
兵庫県立

篠山鳳鳴高等学校
「篠山鳳鳴１５０年の歩みと新たな挑戦」

九 州 吉田 重樹
宮崎県立

福島高等学校"

地域との連携した高等学校のあり方

～連携型中高一貫教育校としての歩み～"

家庭部会 大塚 幹典
兵庫県立

佐用高等学校"

佐用町と共に「食」を通じてローコスト・ハイクオリティ社会

の実現を目指すプロフェショナル人材の育成

～佐用風土(Sayo Food)を活用したモデルプランの構築～"

第 76 回総会・研究協議会参加申込案内

1 申込方法

   各学校に配布する「高等学校一覧」原稿（令和６年度版）に総会参加希望の有無を記入

いただきます。総会参加申込みはこの方法だけですので、ご注意ください。

２ 参加費  令和６年度 総会参加費 ４，０００円

３ 納入方法

（１）都道府県・市・私立高等学校長協会事務局でとりまとめて一括納入する場合

    所属の協会事務局の指示連絡に従ってください。

（２）個別で納入する場合

   銀行振り込みまたは郵便払い込みでお願いします。

※ 総会当日の現金取扱いはいたしません。

  個別の銀行振り込みの場合は、納入月日、利用銀行名（支店）、正式学校名（学校法人名のみ

の振り込みはしないでください）をＦＡＸ等で別途本部事務局にご連絡ください。（確認に手

間取っていますので、ご協力方よろしくお願い致します）

＜振込先＞

 銀行振込   三井住友銀行 霞が関支店

  普通預金口座 0978291
  全国高等学校長協会

＜納入期限＞  令和６年５月２１日（火）

４ その他

 （１）４月末までに「参加取り消し」される場合は、参加費を返金いたします。

（未納入の場合は納入不要）

恐れ入りますが、５月になってからの「参加取り消し」は参加費の返金はできません。

未納入の場合も納入をお願いいたします。

 （２）今年度から「資料のみ」の申し込みはできません。是非会場へのご参加をお願いいたします。

会員の方には後日ホームページからの発表資料ダウンロード等の方法を検討中です。